
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Facoltà di Scienze MM. FF. NN. 
 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE 
AL CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN 

BIOLOGIA ED ECOLOGIA MARINA 
(Classe L-13 Scienze Biologiche) 

 

Anno Accademico 2011/2012 
 

                                                                                                                    D.R. 2096/2011 
                  PROT.N. 39323 DEL 13/07/2011 

 
IL  RETTORE 

 
 
 
VISTA       la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTA        la  legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento  
        amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive  
        modifiche e integrazioni; 
 
VISTA        la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riforma degli ordinamenti didattici  
        universitari"; 
 
VISTA        la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, 
                   n. 17; 
 
VISTO        lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, approvato con D.R. 331 del 10 aprile 
       1997 e successive modificazioni; 
 
VISTO   il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia             
       didattica degli Atenei"; 
 
VISTO       il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e 
       regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 



 
VISTO      il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei dati       
       personali";  
 
VISTO      il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti                   
       l’autonomia didattica degli atenei"; 
 
VISTO        il Regolamento didattico di Ateneo approvato con D.M. del 15 maggio 2008; 
 
VISTA       la delibera del Consiglio di Facoltà del 13 giugno 2011 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 

Art. 1 
Oggetto del bando 

La Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell'Università degli Studi di Messina attiva il 
Corso di laurea in Biologia ed Ecologia Marina, appartenente alla classe L-13, "Scienze Biologiche". 
La durata del Corso di laurea è di tre anni, per un totale di 180 CFU, e comporta la frequenza a 
laboratori ad alta specializzazione, con posti di studio personalizzati. 
Le conoscenze biologiche fondamentali per il laureato biologo ed ecologo marino vengono acquisite 
nei primi due anni. Al terzo anno di studio le attività formative, sulla conservazione e protezione 
dell'ambiente marino e delle sue risorse, si completano con un tirocinio da svolgersi o all'interno dei 
laboratori del Corso di laurea o, sulla base di apposite convenzioni, presso laboratori di istituzioni 
pubbliche o aziende private del settore. 
Per l'a.a. 2011/2012 i posti disponibili per l'ammissione al primo anno sono 50, comprensivi di 3 
studenti non comunitari di cui 1 di nazionalità cinese. 

 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione 
L'iscrizione al Corso di laurea è consentita a coloro che sono in possesso di un diploma di scuola 
secondaria superiore o di altro titolo di studio riconosciuto idoneo. 
 
 

Art.  3 
Cittadini stranieri e prova conoscenza lingua italiana 

Gli studenti non comunitari, residenti all'estero, devono sostenere la prescritta prova di conoscenza 
della lingua italiana il giorno 01/09/2011 presso i locali della Facoltà. Solo coloro che supereranno la 
prova di lingua italiana potranno sostenere la prova di ammissione. 



I candidati dovranno presentarsi muniti del passaporto con lo specifico visto d’ingresso “per motivi di 
studio” e del permesso di soggiorno. Non verranno ammessi a sostenere la prova, nemmeno con 
riserva, coloro che presentino un permesso di tipologia o durata differente da quello previsto dalla 
Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1291 del 16/05/2008 (Norme 
per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari). 
Gli studenti comunitari e gli studenti non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, i possessori di 
diplomi di maturità italiani o di titoli di studio di scuole straniere o internazionali che consentono 
condizioni di accesso agevolate, non devono sostenere la prova di lingua italiana. Sono, altresì, 
esonerati dalla prova di lingua italiana gli studenti compresi nelle categorie indicate nella Circolare 
1291/2008.   
 
 

Art. 4 
Pre-iscrizione on-line 

Per l'accesso al Corso di laurea, tutti i candidati, inclusi gli studenti di cui all'art. 3, dovranno: 
1. compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di "pre-iscrizione on-line" sul 

sito dell'Università degli Studi di Messina http://www.unime.it , da qualsiasi computer 
collegabile ad internet, entro e non oltre le ore 12.00 del 29/08/2011, pena l'esclusione. Dopo 
tale ora la procedura sarà disattivata. 

2. stampare la domanda ed il bollettino del versamento bancario di € 10,00 (quale contributo per 
l’organizzazione della procedura concorsuale); 

3. effettuare il pagamento presso un qualsiasi sportello bancario, entro il giorno 29/08/2011, pena 
l’esclusione, utilizzando esclusivamente il modello freccia stampato dalla procedura on-line 
(NON SARANNO ACCETTATI PAGAMENTI EFFETTUATI TRAMITE  BONIFICO 
BANCARIO). 
 

Gli studenti possono contestualmente prenotarsi anche per uno degli altri corsi a numero programmato 
(Scienze Biologiche o Informatica) in conformità ai relativi bandi di ammissione. 
Il candidato dovrà, a pena di esclusione, certificare il possesso dei requisiti di ammissione, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Nel caso in cui, dalla documentazione 
presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni previste 
dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), lo stesso candidato 
decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale immatricolazione, senza alcun rimborso delle tasse 
pagate; la dichiarazione mendace comporterà infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da 
parte dei controinteressati. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, 
dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali o 
telefonici e non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa.  
 
 

Art. 5 
Criteri di ammissione  

Ai fini del'ammissione al Corso di laurea, sarà formulata una graduatoria sulla base delle risposte ai test 
di Linguaggio matematico di base, di Biologia, di Chimica, di Fisica e di Comprensione Testo Biologia 
(predisposti a livello nazionale) che si terranno il giorno 09/09/2011 alle ore 9.00, nei locali della 
Facoltà, in contrada Papardo, viale F. Stagno d’Alcontres 31, Messina. 



Lo studente dovrà presentarsi ai test esibendo assieme ad un valido documento di identità, copia 
della domanda di partecipazione e la ricevuta del versamento di cui all'art. 4. 
La graduatoria per l’ammissione verrà stilata esclusivamente sulla base della somma dei punteggi 
ottenuti dalle risposte alle domande, vale a dire:  

� Risposta esatta   1 punto 
� Nessuna risposta 0 punti 
� Risposta errata  0 punti 

A parità di punteggio, prevarrà l’età più giovane.  

 

 

Art. 6 
Prova di ammissione 

La prova consiste nel rispondere a 75 quesiti, suddivisi nelle aree seguenti 
� Linguaggio matematico di base: 25 quesiti per rispondere ai quali sono dedicati 60 minuti. 
� Biologia: 15 quesiti per rispondere ai quali sono dedicati 15 minuti. 
� Chimica: 15 quesiti per rispondere ai quali sono dedicati 20 minuti. 
� Fisica: 15 quesiti per rispondere ai quali sono dedicati 30 minuti. 
� Comprensione Testo Biologia: 5 quesiti per rispondere ai quali sono dedicati 10 minuti. 

Per ciascun quesito il testo propone 5 risposte (contraddistinte dalle lettere A, B, C, D, E), una sola 
delle quali è esatta. 
La durata totale della prova è quindi complessivamente di 135 minuti. I tempi, parziali e totali, sopra 
indicati, sono prescrittivi. Scaduto il tempo concesso per rispondere ai quesiti di una sezione, si deve 
obbligatoriamente passare alla sezione successiva. Non è permesso in nessun caso tornare indietro alle 
sezioni precedenti, né si può passare alla sezione successiva prima che il tempo prestabilito sia 
trascorso. 
 
 

Art. 7 
Graduatoria generale di merito 

Sono ammessi al Corso di laurea coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano 
collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base dei criteri di cui all'art. 5. 
Si fa presente che la graduatoria generale di merito sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito 
dell'Università degli Studi di Messina www.unime.it e sul sito della Facoltà di Scienze MM. FF. NN 
www.scienze.unime.it 
Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale.  
L’ufficialità dei risultati finali sarà comunque co mprovata dall’emanazione del Decreto Rettorale  
di approvazione delle graduatorie di merito. 
Non saranno inviate comunicazioni in merito ai candidati ammessi. 
 
 

Art. 8 
Nomina del responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 è nominato Responsabile del procedimento 
amministrativo la dott.ssa Grazia Calogero, Capo Settore Polo Papardo. I candidati hanno facoltà di 



esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità previste dal 
D.P.R. del 12 aprile 2006 n. 184 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi in conformità al capo V della legge 241/90). 
 
 

Art. 9 
Domanda di immatricolazione on-line 

L’iscrizione avverrà, fino all’esaurimento dei posti disponibili, secondo l’ordine della graduatoria di 
merito ed in relazione al numero di posti  stabiliti dal presente bando. 
I candidati ammessi dovranno procedere all'immatricolazione da effettuarsi esclusivamente attraverso 
la procedura di “immatricolazione on-line”, entro 7 giorni lavorativi  dalla data di pubblicazione della 
graduatoria di merito. 
Eventuali posti rimasti liberi saranno assegnati a seguito dello scorrimento della graduatoria stessa. I 
candidati in posizione utile dovranno procedere all’iscrizione come sopra entro 5 giorni lavorativi : si 
procederà d'ufficio fino alla copertura dei posti disponibili. 
Si fa inoltre presente che poiché l’art. 6 del D.M. 270/04 richiede il possesso o l’acquisizione di una 
adeguata preparazione iniziale, gli stessi quesiti della sezione Linguaggio matematico di base verranno 
utilizzati anche per valutare le conoscenze di base di matematica degli immatricolandi (gli studenti che 
hanno sostenuto con esito positivo la prova anticipata di marzo 2011 non verranno sottoposti a questa 
valutazione). Per punteggi da 10 a 25 il test è superato, per punteggi inferiori a 10 verrà attribuito 
un Obbligo Formativo Aggiuntivo (OFA). 
L’OFA potrà essere colmato sostenendo prove ulteriori a seguito di corsi di allineamento offerti dalla 
Facoltà nel periodo ottobre-dicembre 2011. Il soddisfacimento dell'OFA è indispensabile per poter 
sostenere qualsiasi esame del Corso di laurea. Il Consiglio di Corso di laurea potrà comunque indicare 
corsi specifici di cui gli studenti possono sostenere gli esami, superati i quali, l'OFA si intende colmato. 
 
 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali 

(Informativa sul trattamento dei dati personali) 
Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” viene predisposta l’informativa, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante 
del presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del trattamento dei dati 
personali forniti da ciascun candidato. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione 
dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 

 
 

 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Francesco Tomasello 



Allegato 1 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.06.03 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 

Finalità del trattamento. 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla redazione della graduatoria di merito connessa alla prova 
unica nazionale di ammissione al corso di laurea triennale in Biologia ed Ecologia Marina ed alla eventuale relativa 
immatricolazione presso una delle sedi universitarie prescelte. 
La prova di ammissione è stabilita dall’articolo 4, comma 1, della legge 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di 
accessi ai corsi universitari, che all’articolo 1, comma 1, lettera a) stabilisce quali siano i corsi soggetti alla programmazione 
nazionale per le relative immatricolazioni. 

Modalità del trattamento e soggetti interessati. 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, dal Consorzio interuniversitario per la 
gestione del centro elettronico dell’Italia nord orientale (CINECA), nella persona del Direttore e da unità designate dallo 
stesso Direttore tra il personale del medesimo Consorzio. 

I soggetti indicati ricevono dai responsabili del procedimento di ciascuna università, nominati dai Rettori, i dati personali 
degli studenti, quali risultano sul modulo anagrafica, ovvero il codice identificativo, il nome, il cognome, il luogo e la data di 
nascita, attraverso un sito web riservato, realizzato per ciascun ateneo dallo stesso Consorzio. 
La graduatoria di merito, costituita con riferimento ai codici identificativi della prova e il punteggio conseguito, è pubblicata 
sul sito web del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MUR.). 

Le fasi successive alla pubblicazione della graduatoria possono essere seguite dagli studenti accedendo allo stesso sito 
attraverso l’utilizzo di chiavi di accesso personali, loro assegnate all’atto della prova. 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per l’attribuzione del punteggio e della posizione in graduatoria con eventuale 
immatricolazione presso una delle sedi prescelte. La mancata acquisizione dei dati comporta l’esclusione dalla graduatoria. 

Titolare del trattamento dei dati: 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direttore Generale per lo Studente e il Diritto allo Studio.  

Piazza Kennedy, 20 - Roma 

Responsabile del trattamento dei dati (art. 29 del "Codice in materia di protezione dei dati personali”): 

• Direttore del CINECA, designato dal Titolare del trattamento dei dati; 

• unità di personale del CINECA, designati dal Direttore del Consorzio stesso, in qualità di incaricati del trattamento 
dei dati; 

• responsabili del procedimento, nominati dal Rettore di ciascuna università, rinvenibili nel rispettivo bando di 
concorso. 

 

Diritti di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/2003: 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a) dell'origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti  elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere: 



a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di 
cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro 
contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela 
impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il 
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


